



LATVIJAS LAUKU KOPIENU PARLAMENTS

JAUNĀS LAUKU PARADIGMAS

Zaļenieki, Jelgavas novads | 2019. gada jūnijs

5. JŪNIJS, TREŠDIENA

Līdz 11:50	<i>Dalībnieku ierašanās no Latvijas malu malām. Reģistrācija. Pusdienas</i>
12:00	ZEMGALES NVO FORUMA ATKLĀŠANA. EFEKTĪVA KOMUNIKĀCIJA AIVARA DRESMAŅA VADĪBĀ
14:20	<i>Sarunas un kafija</i>
14:35	DINAMISKĀS PAUZES DARBA EFEKTIVITĀTES VEICINĀŠANAI LINDAS LOCES VADĪBĀ
16:45	<i>Sarunas un kafija</i>
17:00	DIVAS PARALĒLĀS DARBSESIJAS: <ul style="list-style-type: none">I Efektīvas metodes savu spēju mobilizēšanai un varēšanas strukturēšanai, jeb es uz 100% Rasmus Pīpiķes vadībāII Supervīzija kā resurss atbalstam un izaugsmei Ingas Remertes vadībā
Līdz 19:00	<i>Dalībnieku ierašanās un iekārtošanās naktsmītnēs</i>
19:00	<i>Vakariņas</i>
No 20:00	Video pazemes kambaros - TUESI.IV iedvesmas video stāsti par jauniem cilvēkiem Latvijas reģionos un siltas sarunas pie ugunskura Zaļenieku amatierteātra izrāde - Tija Banga "Septiņas vecmeitas", režisore Lūcija Ņefedova

NORISES VIETAS: Zaļenieku kultūras nams un Zaļenieku muižas pagalmā

6. JŪNIJS, Ceturtdiena

8:00	<i>Prāta un gara modināšana, sveicot sauli. Rāma kolektīvā joga. Brokastis nakšņotājiem</i>
Līdz 10:00	<i>Rīta kafija un reģistrācija</i>
10:04	4. LATVIJAS LAUKU KOPIENU PARLAMENTA ATKLĀŠANA. Mēs paši daudzveidīgos pārmaiņu procesos. Nākotnes zīmēšana. Kopīgas vērtības un spēks. Viedokļu līderu uzrunas

NORISES VIETA: Zaļenieku kultūras nama lielā zāle

Gaiši sveicieni pasākuma atklāšanā no namamātēm, namatēviem un pasākuma vaininiekiem:

Ilze Vītola no Jelgavas novada,
Aivars Brikmanis no Zaļenieku pagasta,
Līga Švānberga no Lauku partnerības „Lielupe”,
Uldis Dūmiņš no Zemgales NVO centra,
Anita Seļicka no Latvijas Lauku foruma.

Iedrošinājums un spēka deva mums pašiem pārmaiņu procesos:

četras dažādu paaudžu personības no Jelgavas novada,
Gita Lancere no Latvijas Nacionālais kultūras centra,
Jeļena Žukova no Daugavpils novada,
Daina Jāņkalne no radošās un mediju vides,
Juris Jātnieks no Dabas aizsardzības pārvaldes,
Inga Bika no Latvijas valsts simtgades biroja.

Vadītāji: Kristīne Kode, *Jelgavas novads*. Āris Ādlers, *Latvijas Lauku forums*.

12:00

Pusdienu pārtraukums

13.00

SEŠAS DAUDZVEIDĪGAS IEKĻAUJOŠAS UN PĀRSTEIDZOŠAS PARALĒLAS DARBA STACIJAS PAR PĀRMAIŅĀM. Katrā no stacijām moderatoru vadībā būs iespēja izzināt vairākas iniciatīvas par pārmaiņu radīšanu, kā arī kopīgās diskusijās prātot risinājumus un vēl darāmo būtiskākajiem izaicinājumiem dažādos līmeņos, sekmējot atbalstošas vides veidošanu, resursu pieejamību, sadarbību un vienlīdzīgu dialogu starp praktiķiem, politika veidotājiem, akadēmiķiem un citām ieinteresētajām pusēm.

NORISES VIETAS: Zaļenieku kultūras nams un Zaļenieku pamatskola

I DARBOŠANĀS UN DARBAVIETAS

Daina Alužāne un Mārīte Balode, *Sēlijas Salu kopienu plaukšana*.
Ieva Jātniece, *sociālā uzņēmējdarbība Kaldabruņas skolā*.
Ineta Liepniece, *pašvaldības rīki uzņēmējdarbības atbalstam Preiļu novadā*.
Kristīne Kalēja un Baiba Zepa, *biedrība „RADI Jaunjelgavā”*.

Moderatore: Daiga Gargurne, biedrība „Sateka”

II DZĪVESVIETAS UN MĀJAS LAUKOS. ALTERNATĪVAS IESPĒJAS

Ģirts Laube, *Druvienas Pērles kopiena*.
Ivars Žagariņš, *stikla konstrukcijas un energoefektivitāte*.
Kārlis Grīnbergs, *biedrība „Passive houses” (Pasīvās mājas)*.

Moderatore: Santa Harjo-Ozoliņa, biedrība „Alūksnes lauku partnerība”

III ILGTSPĒJĪGA RĪCĪBA UN VIDE

Elgars Felcis, *Latvijas Permakultūras biedrība*.
Ģirts Dzērve, *gudra saimniekošana un bioloģiskās daudzveidības saglabāšana*.
Inga Belousa un Zane Gailīte, *biedrība „Zaļā Brīvība”, pārtikas atkritumu mazināšana*.
Lelde Bāra, *bioloģiskā saimniekošana un daudzveidīga uzņēmējdarbība*.

Moderatore: Inga Belousa, biedrība „Zaļā brīvība”

IV JAUNIENĀCĒJI LAUKOS

Aiga un Mārcis Zommeri, *dzīvības atgriešana muižas kompleksam*.
Dace Laiva, *dabas un kultūras integritāte jaunā dzīvestelpas radīšanā*.
Mārcis Feldbergs, *garšas piešķiršana uzņēmējdarbībai laukos, unikālas laboratorijas izveide*.

Moderatore: Gunta Abaja, biedrība „Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”

V LAUKI CILVĒKIEM. DEMOKRĀTIJAS SPĒCINĀŠANA

Ieva Lāce, *kopienas centrs „Sarades namiņš”*.

Māris Jonovs, *biedrība „Pilsēta cilvēkiem”*.

Māris Olte, *Ērgļu NVO stacija*.

Moderatore: Ieva Birbele, *biedrība „Daršim paš!”*

VI KOPIENAS ZINĀŠANAS UN IZGLĪTĪBA

Ilona Blūma, *zēnu skola „Saknes un spārni”*.

Velga Černoglazova, *Jaunā Druvienas Valdorfa skola*.

Zane Pīpkalēja, *viedais ciems un koprades telpa Skujenē*.

Moderatore: Līga Švānberga, *Lauku partnerība „Lielupe”*

15:00

Pārtraukums ar tējas un kafijas baudīšanu

15.30

TRĪS PARALĒLAS DARBA STACIJAS PAR DROSMĪGĀM UN IEDVESMAS PILNĀM LIETĀM, VIETĀM UN PROCESIEM. Katrā no stacijām būs stāstnieki, kurus pēc savas izvēles dalībnieki varēs uzklaut, izziņot ideju radīšanas un īstenošanas praktiskos aspektus, bailes un izaicinājumus, laimes un gandarījuma avotus, veiksmes atslēgu un rekomendācijas efektīva rezultāta sasniegšanai.

NORISES VIETAS: Zaļenieku kultūras nams, Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola un Zaļenieku pamatskola

I IESPĒJU SAREDZĒŠANA UN UZŅĒMĒJDARBĪBA LAUKU TERITORIJĀS

Aivars Žurila. *Koka amatniecība un orientēšanās sports*.

Artūrs Immermanis. *Oriģināls koka dizains Irlavā*.

Dace Oberšate-Veisa. *Dzīves pārmaiņas un satikšanās vieta Alsungas tējas namiņā*.

Inese Bluķe. *Šneiderēšana un inovatīvu produktu radīšana Secē*.

Inga Ērgle. *Aizrautīgs dzīvesveids un uzņēmējdarbības uzsākšana Smiltēnē*.

Jānis Lazdāns. *Soli pa solim caur Mīlestības aleju uz atkal kūšājošu Padures muižu*.

Kristīne Skrulle. *Kafijošana ar Maģu suitiem Jūrkalnē*.

Lauris Salenieks. *Augstvērtīgu ledus vīnu ražošanas ģimenes uzņēmumā*.

Māris Logins. *Atraktīva un zināšanām bagāta ogu sīrupu un marmelādes ražošanas Ķekavā*.

Monta Nāburga. *Apģērbu dizains un radošā uzņēmējdarbība Skrīveros*.

Nora Poiša. *Vēsturiskā šarma radīšana Lielbornes muižā Daugavas lokos*.

Moderatori: Aiga Smiltāne, *Partnerība Daugavkrasts*,
Inta Haferberga, *Kandavas partnerība*, Līga Kārklīņa, *Lauku partnerība „Brasla”*,

II VIETU RADĪŠANA. VIDE UN DABA

Benita Štrausa. *Kultūrvēsturiskais un dabas mantojums Dvietes senlejā*.

Daiga Kadeģe. *Kultūrvides veidošana Ziemupē*.

Helmuts Helmis. *Aktīvs dzīvesveids laukos. Izpēte, izziņa un tūrisms*.

Ilze Sauša. *Lubāna mitrāja izziņas un baudīšanas iespēju radīšana*.

Ingus Zālītis. *Ekociemats Omrači un vides izziņa Secē*.

Iveta Kļevcova. *Tūrisma piedāvājuma veidošana Aizputes novadā*.

Sandra Biseniece. *Tūrisma attīstība*.

Santa Šmite. *Laivu ceļa veidošana Sēlijā*.

Sarmīte Braša. *Dabas takas un vides izziņa Cīravā*.

Moderatori: Inga Krekele, *Daugavpils un Ilūkstes novadu partnerība „Kaimiņi”*,
Katrīna Miška-Idū, *Latvijas Lauku forums*, Alīna Lukjanceva, *Pierīgas Partnerība*

III CILVĒKFAKTORA SPĒJINĀŠANA. SINERĢIJU VEIDOŠANA

Baiba Kalna. *Tiņģernieku pils celšana un radošas izpausmes kopienai un viesiem*.

Dainis Skrūzmanis. *Aktīvs dzīvesveids, velodarbņīca un sabiedriskā centra izveide Līvānos*.

Gunita Dzene. *Kopienas izveide kādreizējā guļamciemā Kalngalē.*
Inese Matisāne. *Unikālu pakalpojumu pieejamība ģimenes atbalsta centra darbībā.*
Larisa Berne. *Aktīva sieviešu kopienas izveide un rokdarbi.*
Lauma Indriķe. *Skaistkalnes sieviešu kluba aktivitātes un kopienas veidošana.*
Māris Valainis. *Aktīvas kopienas veidošana un darbs ar bērniem un jauniešiem Lubānā.*
Tigna Podniece. *Pūļa finansējums kopienas aktivitātēm un vides veidošana.*
Ziedīte Jirgensone. *Kopiena veidošana un finansējuma piesaiste.*

Moderatori: Valija Vaivode, *Preiļu rajona partnerība*, Elīna Immere, *Kurzemes NVO fonds*, Ženija Krūzmētra, *Latvijas Lauksaimniecības universitāte*

VI MĒRĶTIECĪGS ATBALSTS JAUNO INICATĪVU ĪSTENOŠANAI (angļu val.)

Raimonds Dombrovskis. *Vietas iedzīvīnāšana un veselīgs dzīvesveids no Kolorado līdz Gaujai.*
Ieva Vītola-Deusa. *Sabiedrības virzīta attīstība - piekrastes apsaimniekošana, aļģu izmantošana.*
Solvita Kukle. *Jaunieši laukos. Kopienas aktivitātes ar ekonomisku pievienoto vērtību.*

Moderatore: Anita Seļicka, *biedrība „Latvijas Lauku forums”*

- 17:00 *Pārtraukums ar pastaigu, iekārtošanos naktsmītnēs un sava degustācijas galda sagatavošanu.*
NORISES VIETA: Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskolas 2. stāva zāle
- 18:00 *Vakara gardā zupa pie ugunskura*
NORISES VIETA: Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskolas pagalma lapene.
- No 18:00 **JAUNO PARADIGMU SILTUMNĪCA.** *Neformāla dalībnieku tīklošanās un pieredzes apmaiņa. Jelgavas novada daudzīnāšana un vietējo ražotāju tirdziņš. Vietējo identitātes produktu degustācija no dalībnieku pārstāvētajām vietām, aktualizējot jaunus unikālus produktus un unikālas kopienu iniciatīvas.*
Zaļenieku muižas modināšanas svētki *pēc gadsimtiem ilgušas klusēšanas, muižas stāsta iepazīšana hercoga Jēkaba un baroka mūzikas pavadībā, ļaujoties baroka laika dejām, klejot no telpas uz telpu un atklājot ar muižas dzīvi saistītās teiksmas un nostāstus, kā arī senās prasmes un paražas.*
Nakšņošana Zaļenieku viesnīcā un tellīs, kā arī tuvākajos Jelgavas novada viesu namos un muižās

7. JŪNIJS, PIEKTDIENA

- 7:30 *Prāta un gara modināšana. Ķermeņa iesildīšana un vasaras sezonas skriešanas treniņu atklāšana*
Zaļenieku takās. Brokastis nakšņotājiem
- Līdz 9:30 *Rīta kafija un reģistrācija*
- 9:30 **DOMAPMAIŅAS PLATFORMA. KOPĪGA SARUNA PAR NĀKOTNI UN SADARBĪBU JAUNĀS LAUKU TELPAS IEDZĪVINĀŠANAI.** *Atskats uz iepriekšējās dienas darba staciju norisēm. Atziņas, analīze, pārdomas un secinājumi. Interaktīva diskusija*
Dalībnieku un viedokļu līderu apliecinājums sadarbībai. Rīcības plāns nākamajiem diviem gadiem un nākotnes vīzija pārmaiņām. Jauno paradigmu iedzīvīnāšana mazpilsētās un laukos
Moderatori: Kristīne Kode, *Jelgavas novads*. Āris Ādleris, *Latvijas Lauku forums*
NORISES VIETA: Zaļenieku kultūras nama lielā zāle

12:00

Jauno paradigmu un pieredzes praktiskā iepazīšana Lauku partnerības „Lielupe” darbības teritorijā.
Braucienos iekļautas pusdienas pie pieredzes stāstniekiem

TRĪS PIEREDZES BRAUCIENI:

I VĒSTURE VEIDO NĀKOTNI - SENĀ ATDZĪVINĀŠANA IEKĀROJAMAI LAUKU TELPAI

Maršruts: Zaļenieki - Abgunste - Lielvircava - Eleja. DA virziens no Zaļeniekiem.

Pusdienās gardā Abunstes zupa

Radošuma meka Abgunstes muižā.

Modes vēsture Lielvircavas muižā.

Elejas muižas parks un tējas namiņš.

II JAUNU PIEEJU IEVIEŠANA ŠĶIETAMI ZINĀMIEM, TRADICIONĀLIEM PROCESIEM

Maršruts: Zaļenieki-Lielplatone-Platone. Mazliet uz A virzienu no Zaļeniekiem.

Pusdienās sātīga šitake sēņu zupa pie Trubenieku saimnieka.

Zemnieku saimniecība “Trubenieki” un šitake sēņu audzēšana.

Lielplatones muiža un senā veļas mazgāšanas tradīcija

SIA “Zeltlejas” un smiltsērķšķu audzēšana

II SAIMNIEKOŠANA LAUKOS AR JAUNU “ASĀKU” GARŠU

Maršruts: Zaļenieki--Svēte-Valgunde-Kalnciems. Z virziens no Zaļeniekiem un Z no Jelgavas.

Pusdienās sātīga skābeņu zupa Svētes Lejniekos.

Svētes „Lejnieki” un mūsdienīgi bioloģiskie produkti.”

“Burka & Ledus” un čili piparu audzēšana.

Tīreļu destilātu ražotne / Distillery TIRELI un brandvīni no augļiem un ogām.

Plašāka informācija par pieredzes braucieniem dokumentā „Pieredzes braucieni”

Pēc 17:00

Mājupceļš vai tālāka individuāla Jelgavas novada un Zemgales izziņa un atgriešanās naktsmītnēs

Kontaktinformācija:

LLF biroja tel. 28855427,

e-pasts: laukforums@gmail.com



Kultūras ministrija



Sabiedrības integrācijas fonds



Latvijas Lauku kopienu parlamentu "Jaunās lauku paradigmas" organizē Latvijas Lauku forums sadarbībā ar Zemgales NVO centru, Jelgavas novada pašvaldību un Lauku partnerību „Lielupe”. Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.